BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số:
776/2001/QĐ-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
8 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Về việc ban hành quy chế tổ chức

và hoạt động của trung tâm dạy nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Nghị định 15/CP ngày 02 tháng 3 năm 1993 quy định nhiệm vụ, quyền hạn

trách nhiệm quản lý nhà nước của các Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định 96/CP ngày 07 tháng 12 năm 1993 quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 02/2001/NĐ-CP ngày 09/01/2001 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành Bộ luật Lao động và Luật Giáo dục về dạy nghề;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Dạy nghề,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung

tâm dạy nghề.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Các quy định trước đây đối với Trung tâm dạy nghề trái với Quy chế này đều bãi bỏ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục dạy nghề, Giám đốc các

Trung tâm dạy nghề, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM DẠY NGHỀ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 776/2001/QĐ-BLĐTBXH

ngày 09 tháng 8 năm 2001 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13618

CHƯƠNG I

NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Trung tâm dạy nghề là cơ sở đào tạo nghề ngắn hạn thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân, do cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức chính trị, tổ chức xã

hội, cá nhân hay một nhóm cá nhân lập ra hoạt động theo quy định pháp luật, nhằm

đào tạo nghề, bổ túc, bồi dưỡng nghề cho người lao động.

Trung tâm dạy nghề là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có tài khoản

và con dấu riêng.

Điều 2. Trung tâm dạy nghề trong quy chế này bao gồm:

- Trung tâm dạy nghề công lập;

- Trung tâm dạy nghề bán công;

- Trung tâm dạy nghề dân lập;

- Trung tâm dạy nghề tư thục.

Điều 3. Trung tâm dạy nghề chịu sự quản lý Nhà nước về dạy nghề của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội; sự quản lý trực tiếp của cơ quan ra quyết định thành

lập và chịu sự quản lý theo lãnh thổ của chính quyền địa phưong nơi Trung tâm dạy

nghề đặt trụ sở.

Điều 4. Trung tâm dạy nghề được thành lập khi có đủ các điều kiện theo quy định tại

Thông tư hướng dẫn việc thành lập, đăng ký hoạt động và chia tách, sáp nhập, đình

chỉ, giải thể cơ sở dạy nghề do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành.

CHƯƠNG II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA TRUNG TÂM DẠY NGHỀ

Điều 5. Nhiệm vụ của Trung tâm dạy nghề:

1. Xây dựng kế hoạch dạy nghề ngắn hạn, bổ túc và bồi dưỡng nghề theo nhu cầu

của thị trường lao động;

2. Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình giảng dạy phù hợp với nguyên tắc xây

dựng chương trình đào tạo do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định;

3. Tổ chức dạy nghề ngắn hạn, bổ túc và bồi dưỡng nghề theo hợp đồng học nghề;

4. Tổ chức tập huấn nghề, phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, công nghệ mới,

kinh nghiệm sản xuất tiên tiến cho mọi đối tượng có nhu cầu;

5. Nhận người học thuộc diện đối tượng hưởng chính sách xã hội vào học nghề theo

quy định của Chính phủ;

6. Tổ chức kiểm tra cuối khoá cho người học theo quy chế của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội;

7. Quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên và cơ sở vật chất, tài sản thuộc Trung tâm

theo quy định của pháp luật;

8. Tổ chức và hỗ trợ để giáo viên được tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm;

9. Khai thác, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực, cơ sở vật chất kỹ thuật nhằm duy

trì và phát triển công tác dạy nghề;

10. Định kỳ hàng quý, sáu tháng, hàng năm báo cáo về hoạt động của Trung tâm dạy

nghề với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nơi Trung tâm dạy nghề đóng trụ sở

và cơ quan quản lý cấp trên (nếu có).

Điều 6. Quyền hạn của Trung tâm dạy nghề:

1. Được tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, bổ túc và tập huấn nghề tại Trung tâm dạy

nghề, cơ sở sản xuất, cơ sở liên kết đào tạo;

2. Liên kết với các cơ sở sản xuất, Trung tâm dạy nghề khác, trường dạy nghề,

trường Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng, Đại học trong và ngoài nước để tổ chức

đào tạo, bổ túc và bồi dưỡng nghề theo quy định của pháp luật;

3. Phối hợp với trường phổ thông làm công tác giáo dục kỹ thuật tổng hợp và hướng

nghiệp cho học sinh;

4. Phối hợp với các tổ chức kinh tế, giáo dục, y tế, văn hoá, nghiên cứu khoa học và

các tổ chức, cá nhân khác trong việc nghiên cứu ứng dụng khoa học, kỹ thuật và

công nghệ để gắn dạy nghề với việc làm;

5. Thu học phí theo quy định hiện hành hoặc theo thoả thuận được ghi trong hợp

đồng học nghề không trái với quy định của pháp luật;

6. Cấp chứng chỉ nghề, giấy chứng nhận bồi dưỡng nghề cho người học đạt yêu cầu

trong kỳ kiểm tra cuối khoá học;

7. Tổ chức kiểm tra cấp chứng chỉ nghề cho người lao động tự học nghề theo hướng

dẫn của trung tâm và chưong trình dạy nghề đã được duyệt;

8. Tổ chức sản xuất các sản phẩm, cung cấp các dịch vụ phù hợp với dạy nghề

nhằm nâng cao chất lượng đào tạo; khai thác các nguồn lực trong và ngoài nước để

duy trì và phát triển Trung tâm dạy nghề;

9. Được tư vấn về học nghề, giới thiệu việc làm cho người học sau khi tốt nghiệp

khoá học;

10. Được ký hợp đồng giảng dạy với người có đủ tiêu chuẩn đến giảng dạy tại Trung

tâm dạy nghề.

CHƯƠNG III

QUẢN LÝ TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN

Điều 7. Đối với Trung tâm dạy nghề công lập, việc quản lý tài chính, tài sản thực hiện

theo chế độ quy định hiện hành như đối với đơn vị sự nghiệp có thu.

Điều 8. Đối với Trung tâm dạy nghề bán công, dân lập, tư thục việc quản lý tài chính

thực hiện theo quy định tại Thông tư Liên tịch 44/2000/TTLT/BTC-BGDĐT-LĐTBXH

ngày 23/5/2000 hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với các đơn vị ngoài công

lập hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

CHƯƠNG IV

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ QUẢN LÝ

Điều 9. Bộ máy quản lý của Trung tâm dạy nghề gồm:

- Giám đốc Trung tâm dạy nghề;

- Giúp việc Giám đốc có Phó giám đốc và các bộ phận chuyên trách như: Bộ phận

đào tạo; Bộ phận Tổ chức, Hành chính - Kế toán và tài vụ; Bộ phận quản lý thiết bị,

sản xuất kinh doanh dịch vụ.

Các bộ phận trên có thể được tổ chức thành phòng, ban, tổ hay cá nhân đảm trách

tuỳ thuộc vào quy mô hoạt động của Trung tâm dạy nghề và do Giám đốc quyết định.

Người phụ trách bộ phận chuyên trách phải là người có năng lực và kinh nghiệm phù

hợp với công việc được giao và phải có trình độ từ trung cấp trở lên.

Điều 10. Việc bổ nhiệm và miễn nhiệm Giám đốc Trung tâm dạy nghề công lập, bán

công do cơ quan Nhà nước ra quyết định thành lập quyết định. Giám đốc Trung tâm

dạy nghề dân lập, tư thục do những người đầu tư vốn thành lập cử.

Điều 11. Giám đốc Trung tâm dạy nghề phải có trình độ tốt nghiệp cao đẳng kỹ thuật

hoặc nghiệp vụ trở lên, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực quản lý và am hiểu về

công tác dạy nghề.

Điều 12. Giám đốc Trung tâm dạy nghề có quyền:

1. Là chủ tài khoản Trung tâm dạy nghề;

2. Đề nghị cơ quan quản lý cấp trên có thẩm quyền về việc bổ nhiệm, miễn nhiệm

các Phó giám đốc và Kế toán trưởng; được bổ nhiệm, miễn nhiệm các trưởng bộ

phận đối với Trung tâm dạy nghề công lập, bán công; đề xuất với người đứng đầu tổ

chức thành lập, chủ đầu tư việc bổ nhiệm và miễn nhiệm các Phó giám đốc và các

Trưởng bộ phận đối với Trung tâm dạy nghề dân lập, tư thục;

3. Đề xuất với cơ quan cấp trên có thẩm quyền hoặc người đứng đầu tổ chức thành

lập, chủ đầu tư về: các chủ trương, biện pháp có liên quan đến hoạt động của Trung

tâm dạy nghề; sử dụng các nguồn vốn tự có dành cho việc phát triển cơ sở vật chất

(như: mua sắm, chuyển đổi trang thiết bị cho phù hợp với các yêu cầu của hoạt động

dạy nghề, bổ túc, bồi dưỡng nghề) và cải thiện đời sống cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên công tác tại Trung tâm theo quy định của pháp luật;

4. Ký hợp đồng lao động với giáo viên, cán bộ, nhân viên trung tâm; hợp đồng học

nghề, bổ túc, bồi dưỡng nghề với người học theo quy định của pháp luật;

5. Ký kết hợp đồng liên kết với các cơ sở dạy nghề khác; cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ trong hoạt động dạy nghề, bổ túc, bồi dưỡng nghề hoặc sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ theo quy định của pháp luật;

6. Cấp chứng chỉ nghề, chứng nhận bồi dưỡng nghề cho người học đạt yêu cầu

trong kỳ kiểm tra cuối khoá;